

## Referat af Forskningsledermøde Institut for Sundhedstjenesteforskning (IST)

Tid/sted: Torsdag den 30. november 2017 – J.B. Winsløvs Vej 9  
Deltagere: Jens Søndergaard (JS), Helle Johannessen (HJ) Dorte Gyrd-Hansen (DGH), Pernille Tanggaard Andersen (PTA), Kimmo Herttua (KH), Kim Brøsen (KB), Jesper Bo Nielsen (JBN).  
Afbud: Phillipe Grandjean, Kaare Christensen.

### 1. Nyt fra IST

**Økonomi:** Forbruget på enhederne ser fint ud. Enkelte enheder har et overforbrug på D-VIP, hvilket for det meste kan forklares ved sygdom på enheden.

Overordnet set forventes det, at IST kommer ud med et overskud på 4-4,6 mio. kr. Det skyldes, igen, eksterne projekter, der giver et ekstra provenu.

På fakultetsniveau er der fremadrettet en betydelig usikkerhed omkring økonomi. Budgetudkastet for 2018-21 viser et forventet underskud på mellem 10 og 18 mio. kr. pr. år. Fakultetet har en fornuftig beholdning, og man forventer derfor ikke, at man går i minus. Grunden er besparelsen på to procent, samt et forventet fald i den forhøjede taxameter-sats: Man har haft forhøjede uddannelsesindtægter, som man formoder nu vil falde 10-11 mio. kr. pr. år. Rektor forventes fortsat at uddele omkring 200 mio. kr. til strategiske satsninger, men beslutning om hvilke projekter der støttes trækker ud og forventes først afgjort i 2018.

2% besparelse frem mod 2021: Umiddelbart vil SUNDs kapital, samt besparelsesrunden startet i 2016, betyde, at man ikke skal reducere medarbejderstaben ved IST betinget af ovennævnte budgetforhold.

**Datasikkerhed:** Ved seneste forskningsledermøde blev forskningslederne bedt om at indsende oversigt over enhedens data (hvad har man liggende, hvem har adgang osv.) senest primo december. Oversigten skal gælde for alle data man har liggende. Kaare havde meldt afbud til mødet, men havde på forhånd fremsendt oversigten for EB. Efter ønske fra de øvrige forskningsledere blev EBs oversigter (i revideret udgave) sendt rundt til inspiration.

Helle Johannessen har talt med Inge Hansen, IT, og fået følgende forslag til, hvordan data kan opbevares fremadrettet:

1. hvert projekt etableres med eget sikkert elektronisk afgrænset område (på Sharepoint eller på en af de andre sikre elektroniske platforme), og at
2. hver forskningsenhed etablerer et særskilt Sharepoint site, der udelukkende fungerer som fælles indgangs-plattform/forside til de projektspecifikke sikrede områder, som enhedens medarbejdere administrerer.

Dette for at få et samlet overblik over de potentielt mange datasamlinger, som en enhed kan have.

Teknisk gøres det ved, at man på forsiden af 'indgangs-sitet' har links til alle andre sikre områder under enheden. På denne måde sikrer man: (a) at hvert projekt har sit eget sikre område med de specifikke adgangsrettigheder, der hører til det; og (b) at enhedens sekretariat til enhver tid har overblik over hvilke data områder, enhedens medarbejdere administrerer. Det sidste kan være ganske praktisk i mange sammenhænge, bl.a. i forbindelse med medarbejderses fratrædelse.

JBN fastholder, at der skal udarbejdes oversigter i hver enhed, og at disse sandsynligvis skal specificeres yderligere først i 2018. Han understreger, at vi er nødt til at starte arbejdet op, da RIO's udmelding/krav risikerer, at kommer for tæt på fristen i maj 2018.

Undervisningsportfolio: Fakultet har et ønske om at øge kvaliteten i undervisningen, og at synliggøre dette. Men har derfor fokus på en opdateret og udfyldt portfolio (<http://findresearcher.sdu.dk/portal/da/persons/search.html?current=true> – CV – Undervisningsportfolio).

En gennemgang af VIP'ere på IST (Postdoc, Adjunkt, Lektor og Professor) viser, at 70% har udfyldt data. Miljømedicin, Klinisk Farmakologi & Farmaci og Sundhedsfremme er i mål, og de øvrige enheder mangler enkelte VIP'ere. Listen rundsendes til forskningslederne. (Efter mødet har to enheder meldt tilbage, at deres data er udfyldt).

Fremadrettet skal "den anvisningsberettigede medarbejder være cc p mailen ved fremsendelse af debitorblanket" jf. ændring fra debitorkontoret/Regnskabsafdelingen. Kirsten Nybo Jakobsen tilbyder, at man kan indsætte hende cc for at aflaste forskningslederne/bevillingshaverne.

SDU's International Staff Office, ISO, har stor fokus på bibeskæftigelse for udenlandske forskere. Det er arbejdets karakter, ikke hvorvidt det er lønnet, der er afgørende for og der kræves en ekstra arbejdstilladelse. Information fra ISO er rundsendt til forskningslederne. Kontakt altid ISO, eller IST-sekretariatet, hvis der er spørgsmål.

## 2. Nyt fra Ledelsesgruppen på SUND

UC Syd har udtrykt ønske om yderligere samarbejde. Det er et strategisk ønske for dem, da de skal øge deres forskningsandel. Det kontraktmæssige omkring samarbejdet er blevet lettere, og de ph.d.-studerende kan undervise både på UC og SDU.

Studenteroptag – de seneste års analyse omkring overbooking (optag af studerende vs. frafald) har vist sig at holde ret godt, således at de forventede måltal for studenter holder.

Strategimøde i ledelsesgruppen på SUND: Fokus primært, hvordan oversætter man universitets strategi til virkeligheden. Hvert institut oversætter, så det giver mening i forhold til værdier og måder at agere på.

## 3. Nyt fra råd og udvalg

Akademisk Råd : Har diskuteret støtten fra RIO. Forskerne føler ikke, at de får tilstrækkelig hjælp fra RIO – der er en lang behandlingstid, særligt omkring databehandlertaler. Søren Frandsen (chef, RIO) er klar over udfordringen og er klar over, at der ikke har været en tilstrækkelig forventningsafstemning.

## 4. Bordet rundt

KH: CMSS afholdt 25 års jubilæum den 8. november. Mere end 60 personer deltog ved arrangementet, der var et halvdags seminar med teater, musik og jubilæumsbog. Dagen var en succes, og man har fået positive tilbagemeldinger. JBN og PTA deltog begge og roste arrangementet.

HJ: Finn Børlum Kristensen er blevet tilknyttet Brugerperspektiver som adjungeret professor. Charlotte Abrahamsen er ansat som adjunkt i en delt stilling, sammen med Kolding Sygehus.

PTA: Har afholdt møde med UC Syd, hvor man diskuterede 2025-strategi fra ministeriet, og er derfor startet op i mindre arbejdsgrupper for at udvikle samarbejdet.

Arja Aro har, sammen med RIO, gjort et kæmpe arbejde i udviklingen af SDU Institutional Review Board – som afventer den videre proces, der skal initieres fra RIO.

KB: Har ansat Tore B. Stage som adjunkt pr. 1/11-17. Tore er en af fem yngre forskere, der blev tildelt Lundbeckfondens talentpris i november 2017.

Enheden bruger meget tid på farmaceutuddannelsen.

I 2018 kommer der en ny kandidatstudieordning på medicin, og der vil fremadrettet blive et selvstændigt fag i Klinisk Farmakologi.

DGH: Har undervist de BA-studerende på medicin, hvilket gik rigtig godt, og de studerende var meget interesserede.

Enheden er vokset. Der afholdes strategimøde primo december, og man håber på yderligere samarbejder på tværs af IST.

JS: Enheden har været heldige med bevillinger, bl.a. fra Veluxfonden. Der er også bevilliget midler fra Regionsrådet til at forske i patienters og lægers holdninger til anvendelse af medicinsk cannabis.

JBN: Olaf Svenningsen stopper og tiltræder nyt job på Lunds Universitet pr. 1. februar 2018.